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POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP

Pártoljuk először is a sajátunkat 
(Ajánlva mindenki szives figyelmébe.)

A? iránt, ugy hiszem, nincs véleménykülönb
ség közöttünk, hogy valamely város és vidékének 
fölemelkedése, gyarapodása első sorban ipara- és 
kereskedelmének föllendülésétől, megizmosodásától 
fogs-

De vájjon egyátalán létrejöhet-e e föllendülés, 
ha a helyi ipar és kereskedelem pártfogását elha
nyagoljuk t!

Igaz, hogy a közönség mindig tud, látszólag 
helyes mentséget felhozni magaviseletére, s hibáz
nánk is, ha legalább részben nem adnánk igazat 
a közönségnek. Tekintsük azonban közelebbről a 
dolgot, mentsünk példákat az életből, s látni fog
juk, hogy a közönség sem egészen ment az elő
ítélet hibájától.

Itt van Balassa-Gyarmat; nemcsak azóta, hogy 
vasúti összeköttetést nyert Budapesttel,' de már 
azelőtt is átalánosan bevett szokás volt nálunk, 
hogy ha valaki például egy jó kocsit, finom órát, 
czipőket, egy pár jegygyűrűt, menyasszonyi kelen
gyét, öltözék-ruházatot, bútorféléket, kritikus ügyek
ben orvosi vagy ügyvédi segítséget, stb. kívánt 
magának biztosítani, — szaladt azonnal Budapestre, 
mert ugy vélte és nagy elfogultsággal ugy vélik 
még manapság is a legtöbben, hogy mindez a szé
kesfővárosban olcsóbbért, jobban feltalálható.*)

Pedig sok esetben tévednek!
' Mert megengedem ugyan, hogy drága pénzért 

jobb kocsit, szebb órát, czipőket, dorongvastagságú 
jegygyűrűt, fényes, csillogóbb kelengyét, öltözéket, 
bútort, stb. kaphatunk Budapesten, mint a b.-gyar
mati kereskedő-raktárakban.

De kérdem: vájjon, ha egyik-másik földbirtoko
sunk például megbízná b.-gyarmati kovács, kerék
gyártó, fényezőmester szakértőinket, hogy alkudjanak, 
válaszszanak ki ők 4—500 frtért részére egy szép, 
jó hintót a kocsigyárakban; semmi kétségem az 
iránt, hogy a megbizó olcsóbb pénzért jobb fogat
hoz jutna, mint hu maga Icutiuván, holmi szemre 
tetszetős, de azért mégis selejtes és nem praktikus 
munkát fizet meg látszólag jutányosán; a mellett 
elkölt még 30—40 frtot az útra; sőt elkölti néha 
egészségét is. Vájjon nem érdemesebb lenne-o tehát 
némi közbenjárás! dij fizetéséért az ily vásárt 
helybeli — megbízható iparosra bízni.

. S igy van ez órával, ékszerrel, bútorral, 
menyasszonyi kelengyével, stb. Csak világosan meg 
kell az illető kereskedővel, iparossal értetni magun
kat, ami őt egyszersmind gyöngéden figyelmeztesse 
arra is, hogy jövőre uj megbízással hozzá fordulni, 
őt másoknak is ajánlani csak az esetben fogjuk, 
ha megbízásainkat teljes megelégedésre végzi.

’ Ily móddal — s ez a fö — nyerni fog ugy a meg
rendelő, mint a megbízott; az értéktöbblet pedig, 
a polgári haszon nagyrészt városunkban marad. 
Egyrészről tehát a bizalom, másrészről pedig a 
teljes szolidilás előfeltételei annak, hogy városunk 
ipar- és kereskedelmi viszonyai megjavuljanak, s 
ierákjuk itt a' gazdagodás alapjait; a -mi ismét 
természetszerűleg maga után f»gja vonni vidékünk 
anyagi érdekei növekedését, s az anyagiakkal kar
öltve a szellemi föllendülést is.

Ha azután akad ni időnk, hogy kirándulhatunk 
Bmia|*estre, menten a bevásárlás gondjaitól élvez
hetnék ott mindazt, mi jótékonyan hat szív- és 
lélekre; szabad órainkat fordíthatnék egészen nz 
acsthotica követelményei kielégítésének; inig ellen
ben mafiapság a legtöbb budapesti kéjkirándtilás (!) 
ahban áll, hogy az úgynevezett „kummissiókknl** 
agyonra hajszoljuk magunkat, s a sok elköltött pénz 
daczára alig élvezünk valamit a székesfőváros szel
lemi és tisztult ízlésű anyagi, technikai stb. vív
mányaiból.

Tapasztalásból elmondhatnám még, hogy beteg
ségünkben is budapesti orvosbinárokhoz fordulva.

•) h«n?y ipar* toMHrr, az
Giyu'ilj inakor tatot i» rmlilrm; dr tAMadhaitan, h<»u\
r inagat tudományit profAtfoiiil la ipán «*>CTala.

Lapnnk mai számához fél-ív-melléklet vau csatolva.

rendszerint csak egy illúzióval leszünk gazdagabbak; 
de tárczánk megkönnyebbül s egészségünk semmivel 
sem javul.

Persze, a mi kisvárosi jó orvosaink nem fo
gadják a patienst oly nagy garral, mint a budapesti, 
bécsi professor urak; nem nyitja ki csengetésükre 
fehér nyakkendős inas az előszobát, s nem kell 
előszoba után a váróteremben még egy órát türel
metlenkednünk, mígnem beléphetünk a tudós orvos 
úrhoz, a ki rendszerint először lát bennünket, de 
még ha harmadszor látna is, nem' ismeri életmó
dunkat. helyzetünket, foglalkozásaink s anyagi vi
szonyainkat; hogyan adjon tehát drága pénzért is. 
5 vagy 10 pereznyi consultatió után, gyógyirt 
bajainkra. De rendszerint megrendeli, hogy két hét 
múlva ismét menjünk le hozzá; hadd lássa a hatást, 
a változást.

Vájjon ennyi költség, énnyi gondoskodás mel
lett nem segitene-e biztosabban és könnyebben 
háziorvosunk is, legkivált ha tudná, hogy az ó 
gyógykezelését .szintén tisztességesen honorálni fogjuk.

Sőt egy-egy módos pörös atyafi, vádlott ember 
sem igen vesztene vele, ha bajában Eötvös, Fried- 
mán. vagy bármely más híres fővárosi ügyvéd he
lyett helybeli derék jogtudóink védelmét venné 
igénybe, az igy megtakarított százforintokat pedig 
adná inkább jótékony czélra.

Persze, hogy szabad a vásár! S megengedem, 
hogy lehet. akármennyi kifogást tenni javaslatunk 
ellen; de azért mi legalább azoknak, kiket saját 
tapasztalásuk már meggyőzött állításaink igazságá
ról, ajánljuk, hogy minden irányban, sőt még némi 
áldozattal is, pártolják — támogassuk a mieinket; 
mert átalánosan gyarapodni csakis igy fogunk.

Mindez pedig nem áll ellentétben az ország 
és fővárosa érdekeivel sem. mert ezek vagyonossá- 
gának alapfeltétele a községek és városok vagyo- 
nossága; épp ugy mint erős társadalom is, virágzó 
haza csak ott képzelhető, hol az alap: a családok 
szintén erősek és virágzók.

Reményi Károly.

Nógrádvármegye III-ik rendes (őszi) 
közgyűlése.

Vármegyénk törvényhatósága nov. 3O-án tartó ren
des őszi közgyűlését. A bizottmány! tagok meglehetős 
számmal jelentek meg. bár a tárgyak fontossága még 
többnek költhette volna fel érdeklődését a közgyűlés 
iránt — Körünkben voltók a kegyelmes urak közül: 
Szontagh Pál és gr. Gyürky, valamint dr Pulsxky Ágost, 
kik azonban meggyőződést szerezvén az állandó választ
mányban is megvitatott javaslatok helyességéről, külö
nösen pedig a millennaris ügyben tett lelkesült és haza
fias, habár pótódóval járó propositiókról, megnyugvással 
távoztak el még a közgyűlés előtt Szontagh Pál, a pót
adók élő tiltakozása, annyira fellelkesült Scitovsxky alis
pánunk millennáris javaslatain, hogy előttünk e szavakra 
fakadt: mindig tiltakoztam a pótadók ellen, de ha olyan 
pótadóról van szó, ipely a magyar nemzet, különösen pe
dig szeretett kissebb hazánk: Nógrádvármegye kultúráját 
elősegíti, azt mindenkor szívesen megszavazom !*

A L. és V.-nek legutóbbi szituiban közölt s IU- 
lassa-Gyarmat és vidékére nézve kissé sértő ciikkből kö
vetkeztetve, azt hittük, hogy losonczi testvéreink lihegő 
bosszúénettcl támadják meg a millennáris javaslatokat, 
melyek a vármegyei székhely erősítése rzéljából is, Ba
lassa-Gyarmat részére nagyobbszabású alkotásokat (me
gyei közkórház, fógyinnisium stb.) biztosítanak. Azonban 
kellemesen csalódtunk; a losoncziak derék szócsöve s 
érdemes polgármestere: Török Zoltán, babár ellenindit- 
ványt ndolt be n b.-gyarmati fögymnásium ellen, mind- 
azáltal főleg az alispán érvei, de egyszersmind ax álta
lános hangulat hatása alatt^ — nem ragaszkodott többé 
az ellcninditványhoz, sőt azt egy másik inditványnyal 
rimavonta ugy, hogy a millennaris javaslat egy hangúlag el
fogadtatott. Ez oly szép és nemes cselekedete volt a 
vármegye bizottmányának, mely ragyogó betűkkel jegyez
tet?. be a <ármeine mon'MrrafiáiáÜ3. A. losoncziak ebben

az ügyben valóban dicaéretreméltó loragiu magavisele
tét tanúsítottak, mi a gyarmatiak részéről alkalomadtán 
nem fog viszonozatlanul maradni.

A közgyűlés legszebb - jelenetei közé tartozott gr. 
Czebnán L indítványa. Ez a nemes gróf vármegyénk 
tiotikx^Mk egyil^bgjobb barátja s alispánunk legna
gyobb tisztelője; ö reá várakozott tehát az az indítvány, 
melyet alispánunk 10 évi működésének elismertetése vé
gett oly telkes szavakkal tolmácsolt. Megható volt a je
lenet. Tíz évi alispánéig, tiz éri fáradságos munka, jel
lemszilárdság. igazságos eljárás minden téren. rend és 
fegyelem a hivatalokban, ellenőrzés a községekben, lát
ható eredmények stb. egyszerre megvillantak minden 
egyes bizottsági tagban s mindenki meghódolt ezen szép 
vonások egy esi tője: Scitorszky János alispán érdemei 
előtt

A közgyűlés lefolyásáról a következőket legyez
zük fel:

Gr. Degenfeld főispán a közgyűlést a megjelentek 
szívélyes üdvözlése után megnyitja, a jegyzőkönyv hite- 
lesitésére decz. 2-át kitűzi hitelesitőkül: Simko Frigyes, 
Fáy Árpád és Vantuy Ignácx urakat felkéri s bejelenti, 
hogy előző nap a vármegyei tisztikarral a számonkérő- 
sxéket megtartó, mely alkalommal, mint mindig, ugy 
most is fényes eredményeket tapasztalt. Beterjeszti to
vábbá a pénztárak vizsgálatáról felvett jegyzőkönyveket 
melyek szerint a pénztár a legnagyobb rend- és pontos
sággal kezeltetik. Eteket a bejelentéseket valamint az 
alispánnak előzőleg kiosztott vaskos időközi jelentését 
melyet lapunkban is közölni fogunk, — a bizottság ör
vendetes tudomásul vette.

Ezután gr. Czebnán László emelkedett fel szír
ből jövő lelkesült beszéddel tette meg abbeli indítvá
nyát hogy Scitorszky János 10 éri eredményes alispán- 
sága a vármegye jegyzőkönyvében az utódok buzdító pél
dájára és az élők hálájaképen elismeréssel örökittessék meg. 
Nem ő az első — úgymond — akiben ez az indít
vány megfogant hanem valamennyiünk szivében megin
dult e mozgalom, valamennyiünk szive érzelmének spon
tán kifakadta ez; mert az a férfiú, a ki 10 éren szivét 
kitartással, sokszor nehéz körülmények között magánér
dekeit a közérdeknek alávetve, szolgálja a közügyeket 
megérdemli a közönség elismerését Az indítvány nagy 
lelkesedéssel elfogadtatván, axt a főispán szép szavak kí
séretében határozattá emelte.

Scitorszky János alispán meghatva válaszolt az in
dítványra és a hozott határozatra, az érdemeket magától 
szerényen elhárítani kívánván, kifejezést ad annak, hogy 
azok a: érdemek tirattársait, a volt és a mostani főis
pánt illetik, valamint a vármegye lelkes közönségét akik 
öt munkájában támogatni szívesek voltak. Hálás szívvel 
fogadja a kitüntetést, mely őt közszolgálata 20-ik s alis- 
pánsága 10-ik éve után érte s biztosítja a vármegyét, 
hogy minden erejét szeretett vármegyéjének felvirágzá
sára és dicsőségének előmozdítására szentelni fogja. Lel
kes és hosszantartó éljenzés követte az alispán keresetlen 
szavakban előadott megható válaszát.

József főherczeg kitüntetése. A vármegye Jó
zsef föherezeghez. ő császári és kir. fenségéhez, mint a 
m. kir. honvédség (Shadparancsnokához, e minőség
ben! 25-ik évi jubileuma alkalmából, magyar hazafias 
érdemeinek kiemelése mellett, — feliratot intéz s azt 
egy értékes album>zeríl diszmüben felterjeszti.

Jókai Mór Jubileuma. Koszorús költőnk 50. évi 
ivói működésének elismeréséül Nógrád vármegye üdvözlő 
iratot intéz, axt szintén egy igen értékes díszműbe be
fogója, az üdvözlőirat megszerkesztésére, azon indokból, 
mivel a főjegyző előadása szerint — a költő legezivre- 
hatóbban szólhat a költőhöz. Pajor István urat kéri fel. 
megrendeli továbbá a vármegye Jókai összes müveinek 
200 frtos ditzkiadáslt a'a flect. 5. és 6-án Budapesten 
megtartandó jubileumi ünnepélyhez diszküldöttséget küld 
ki A diszküldöltséget dr Pulszky Ágost ur fogja vezetni, 
tagjaiul megválasztattak; br. Andn'ánsxky Gábor, Bal ás 
Antal, Beniczky Árpád. Bölönyi Ödön és Sréter Alfréd 
urak.

Eladott börtön. A Fráter Pál alispánsága alatt 
1834-ben ax aubourni — magánrendszer szerint épült 
vármegyei börtönt a vírmegye 30 ezer frtért eladta ax 
államnak. Az alispán áltól megkötött szerződést a vár
megye jóváhagyja. Ugyanebből a pénzből mértékhitele
sítő helyiségül, valamint istállók helyiségéül megveszi a 
vármegye Aningrr László ur régi postai sxögletháxát 
5500 frtért, ennek a haznak a jelzett czélokra leendő be
rendezésére 800 frtot előirányoz s a börtönvételár fel
maradó összegéből megveszi Grünbaum Henriktől a For- 
gách-íéle, vasúti állomás melletti telekből 40 iholdat, 
melyen az alispán tervei szerint u. n. .Otthon* fog épít
tetni közteremmel, a melyben a vármegye bizottsági tag
jai ittlétükkor alkalmas szállást fognak találni. A telek 
később befielkekre fog felosztatni, mi a város fejlődőiére 
kétségkívül nagy befolyással leend.

A Millennium. Ax alispán inét! a máius havi köz-
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FalMgMrtMMl vádolt kopltánj. A központi 
-tea*kteú-artE*rrt1t»rttVtmftík 'Tnbcii.S Féder kapt- 

taayaial Memtea. • azóta • Vertei* melletti Mtgazzi- 
kartrty parkját elraratta, * kórayek lakosáig* tllcjzaegcs 
a! tart foglal el, La-retesek azok * nyilatkozatok ta. 
mell eket Ztzbovto tett kóué * t érteiéi községi bírt.

Ferencz rétsági raolgnbiró ellen, akit 
rgen aíe* bangóé solttott fel egy kaztelyahoz vezető út 
kjjantarara. Zute> cs — n»at in* *x .'Jttbon* hiriipirt- 
körbevt a mü1*' k« i’ utelít előtt kijelentette • nyilat
kozatnak tal»)>t» arja. hogy Balta ret-igt t'óMolgabiró 
mórt ellene » Kata* > t-gy arnutz törvráy«xeknél felség»ertós 
miatt tett tNjelro’of. Zabovin a legnagyobb tneglepe- 
traere olvasta * töljsleattabeo, hogy 4 a múlt év szep- 
tembereKa \*ciolt egy veaJcgi.’dten. bouiédtirttek tta- 
raragábaa -erte bfrjriert hasznait a király személyéről, 
akisek kartbejtyat pedig 28 ér óta becsülettel viseli. 
A SrtoJgíbuv «t állitja. hogy két párisit ember be- 
•eelte el árki «a *-etet. Zubovtc* be akarj* varai a riu- 
calatot. » sort a sajtót <»»k átért tartotta sxükségerack 
aformaíns. hogy lássák. minő fegyverekkel küldenek el

len*. Bali* förttdgabirt ugyani* nemcsak ót vádolja 
tel»egwr!e*>el. hanem hallgatag vádolja azokat a boared- 
Utttekrt is akikről flljelente*ebea artl, mert elmulasz
tották kűteteisegüket. ha a vad igái volna, amint hogy 
persze egy sz>» -»m igaz belőle. Az ügyet különben az 
liléteké* ;e-twieki kir. törvényszékhez fogják áttenni.

Történeti hangverseny. November 25. ét 26-án 
*rte ritka müei’-rirtbea részesült Hontvtamegye m Ipoly
ság közönsége. Ksl-ly Gyula a magvar zeneegyetNet *1- 
ehtöke e* igazgató tanara tartotta történeti hangversenyét 
Knliffay Izabella a magyar zeneiskola tanára, \V. Bély 
Hermin coloratnr énekesnő és Walch Vilmos bariton- 
eneke* ZAzremdkMeseve). Mindhárom művész Káldy Gyula 
ur tanítványa. K két estén előadták a magyar opera tör
tén® i fejlődését zeneben, az első magyar operától .Béla 
futása* Knzrtcska Józseftől 1822 — az utolsókig mint 
XIH. Irtván király Erkel Ferencz 18<í. kőiben a leg
szebb részleteket Bálon Min*, Hunyadi László. Kunok 
clbi operákból. Jól v ett hallani a legnagyobb muuikali* 
igényeket » kielégítő szép előadást * kétszeresen jól, 
mert * hangver eny nem chablonszerű concenltarabokból 
állott hanem minden izében magyar alkotásokból * a 
két esten kitűnő előadásban gyönyörködtünk * magyar 
operák fejlődésében és haladásában. A vármegye legelő
kelőbb közönsége lelkesen tapsolt ug Káldy ur és Ku- 
litsy k.-*. elismert művészi zongorajátékának, mint \V. 
Hely Hermin eoloratnr énekesnő tiszta csengő hangjának 
és ízléses előadásának, valamint Walcb Ur igen kellemes 
behízelgő bariton-hangjának. A szereplők a lelkes ovatiók 
halára alatt a második est programmjat megtoldták meg 
sehány -tebb kuruczdal bemutatásával * a közönség ér
lesüt* * művészek azon szándékáról. hogy a tél folya
mán B.-Gyarmatra is ellátogattuk, lelkes ovatiók között 
a viszem tiltásig búcsúzott

Az Ipolysági gyermek színi előadás, melyet 
Flrisch’nkker Laura. polgári leányiskolái igazgatónő, 
Kolos Irma és B*flrtody Irma tanitótársuőivel november 
IM-én szép sikerrel rendezett, mint tudósítónk Írja — 
114 f.t 71 krt jövedelmezett az ifjúsági iskolai könyvtár 
alapja. javára. ....

A tervezett losonci-vidéki helyi érdekű vasutak 
érdekeltjei elhatározták, hogy a vágatból várható hasz
nukat évi járadék alakjában esetleg jelzálog-kőlcaön ut
ján tőkésítve iparkodni fognak aa építési tőkét elsőbb
ségek kiboe-átara nélkül raját erejükből beszerezni * vo
nalaikat az 1880. XXXI. t.-ez. 11. J. meg az 1888. IV. 
t.-ez. 8. J-anak inteatiójához képest lehetőleg az utak 
padkáján vezetni, ra-utjuk kezelését pedig, ugy. a mint 
az a bajor, porozz, szász és stájer helyiérdekű vasutakon 
van. bénát a községekben s korcsmárosral, esetleg más 
vállalkozóval (tanúé, ragy postamester) vagy a vasút ál
tal érintett ipartelepekben magárai a gyárossal mellék
foglalkozásképpen elláttatai; elfogadván ligáink munka
társa: Rizsa Károly m. i. v. tisztviselőnek ez iránt la
punkban is ismertetett részletes javaslatát A további 
tennivalókkal kerületük több eycltuon volt om. képvi
selőjét: Törők Zoltán losonczi polgármestert a a javas
lat vzerzőjet bízták m*g.

Felruházás az izraelita iskolában. A balga
gyarmati au. bű község által fentartot* elemi vegyes 
Kkolában a <zegény»orra gyermekek felruházást ünnepe 
*z évben múlt v*«árnap november 26-án délután 2 óra
kor ment régbe. Az ekkor már uj ruháikban megjelent 
• őrömtől sugárzó szegény gyermekek, boldogabb sorsú 
taanlótársaiktól körülfogva, « fáradbatlan tanítóik fel
ügyelete alatt bazafias dalt zengve nyitották meg az 
ünnepélyt melyen nagy raámmal vo’tak jelen az izr. 
jótékony n-egylet választmányi tagjai. Majd az iskolaszék 
etnöite ■'rilágri M-'r ügyvéd ur emelt szót * a jótékony
ság nemet gyakorlását jelképezd költői hasonlatokkal 
enyhrté egyrészt talán fájó érzését azoknak, kik a segélyre 
azornltak. máarérat pedig buzdította szokat kiknek az 
I*ten módot zdott. hogy sínylődő felebarátjukon az élet 
minden Gn-abao •egrthessenek. Majd egy loáaygyrrmek 
lépett elő é* nép magyarsággal mondott köszönetét a 
vett jótéteményért. Befejezésül a tanulók újabb magyar 
dalt zengtek. • ezután a nőegylet tagjai uzsonnát osz
tott, k ki küzótlAk. Onmsgát dicséri, ha elmondjuk, 
hegy <rt évben a nevezett iskolának 57 fiú- é* leány- 
taaolója lAn teljes '.éli ruházattal ellátva.

S16 Fnrnnez mono logoi Aadó és szóló-mű vész, 
miként magát nevm. szintén uerencsét próbált váro«unk- 
han egy e|AsdáM*|. de bizony nem járt jobbra kaviár** 
B Polgár Gynlánál: még akik előre jegyet váltottak is 
« ilyen tolt rag' bort, nem ment el zz előadásra; Orsi 
psóoksak pedig a monolog-toio magínmúrátt sem szo
kott bwteiot. • így az előadás abtmn maradt, az idők i 
mto taeniságau!.

Gazdát cserélt a a.-kürtő*; «r. parocbia. Mint 
tadjuk, a nagy-kürtóirt er. lelkész és hívei között foly
tonos wrlódás ■irait’odoti, melyet em íz e«pere**ég,

Mm a pütpékr egyházlátvgatá* teljesen eleuyé*rte|ai 
nem volt képe*. Az ügy rao»t már ügy nyert megoldást, 
hogy Kovácsi Kálmán n.-kürtö»i ev. lelkész Kőiben- 

i haver Sámuel pdotai (pestiárturgyi i) ev. lelkész — az 
| egyházak hozzájárulásával álloiui-t cseréltek. Kovácsi 

Kálmán november 26-en adta át * n.-kürtAsi egyházat.
Csametnfák. A K-gyarmati és losonczi államilag 

tentartott és az erdészeti gondnokrag felügyelete és gon
dozása alatt álló csemetekertekben ezídő-zennt 886 Ü00 
db csemete *11 renJelkerésre. melyb-'l a magx* kormány 
a vármegyei gaz-lakörönségnek, tekintettel különösen 
azokra, a kik kopár területeknek birtokosai. 470.000 db 
különböző csemetét fog kiosztani. A kérvények * köz
igazgatási bizottsághoz deci, hó 25-ig beteljeslteudök.

A „Národni Novioy** túróci-srentmártoni ismert 
pánszláv lap ugyancsak neki megy varmegyénknek. — 
.Eaz/.'iíijr étim alatt irt egyik cukkében. melyben aton 
tótajku polgárainkat, kiknek nincs kedvök vele tartani a 
hazaárulás mesterségében, renegátaknak nevezi el, kik 
rosszabbak a janicsároknál. A G'hiperger Emma esetéből 
következőkre ragadtatja el magát .* WN. >'.*: ,A köz
igazgatási hatóságok rossihiril eljárása * tervezett s össze- 
hivatott töt népgyülésekkel szemben jobban megingatta 
már a tót nép hitét az alkotmányos magyar uralom 
alatti jogok, igazságok * becsületesség iránt, sem h--gy 
azt ama viu-i agitátorok ezrei megtehetnék, s ezenkívül 
a világ előtt nagyon furcsa világitásba helyezte a ma
gyar nemzetnek ama híres »zal>ad«ág-sieretelét s türcl- 
mességet. No de az. a mi Nógrádban « Nógrád példája 
után'más tót megyékben is történik, hallatlan tuó>lon 
vét a lovagiasság szabályai ellen is, a melyre oly büszke 
a magyar nemzet s a melyért oly örömest csodáltatik. 
E lap olvasói ismerik Goldperger Emma s társnőinek 
.szörnyű vétkei''. A fogházba zárt Húrban Svetozár 
Vajznsky-nak, névünnepéhez egy csekély ajándékot vettek 
s azt elküldölték s a gyöngéd nő: szívnek ezen ártatlan 
cselekményéért, a leginkább bűnösnek tartott kisasszony
nál szolgabirák. írnokok, jegyzők, bírák s csendőrök áltál 
nemcsak vizsgálatot, kihallgatást, házkutatást s elkobzást 
tartottak, hracm a turtezmegyei tót' nők ellen is indi- 
tottak kir. járásbiró-ágok utján megidézést s kihallgatást 
s valószínűleg mi< megyékből is a tót hölgyek adakoz
tak Vajanskynak ajándékra. Janie.sári nyer* vadság az, 
a mely a Goldperger Emin i kisasszony elleti in-iitott 
egész eljárásban nvilvánul é* -etumi egyéb. Minek kelle
nek csendőrök gyönge nő ellen, ha ö nem szándékozik, 
nem akar, s nem is szegülhet ellen tuég -innak a leg
utolsó irnokocskanzk sem ? Miért nem viszik egyenesen 
börtönbe, ha már oly nagy vétséget követett el? A re
negát azonban nem ismer kíméletet még növel szemben 
sem, ha * tót nő,.kivéve ha személyi tekintetek diktál
nák neki enyhe-bánásmódot A nógrá-lmegyei urak, ugy 
látszik, nem olvasták * nem tanulták e szavakat: .Ehret 
die Fraueu! Sie fiechten unl w-ben himmlische Bősen 
in’s irdische Lében.* — S a renegát sajkának ilyen 
lovagiatlan eljárása aztán a magyar nemzet rovására tör
ténik s intik! A törők szultánoknak sikerült a janicsáro
kat ártalmatlanná tenni. A magyar nemzet jó géniusza 
meg mikor győzi s rázza le-a renegátok ártalmas be
folyását?* — Erre az animositásral irt ezikkre csak az 
a rövid válaszunk, liogy a nők iránti köteles tiszteletről 
nem fogunk leczkét venni a N. N.-ból.' Tudja meg a 
N. N., hogy minden igaz magyarországi állampolgár a 
pánszláv vagy román izgatót h-tzaárulónak tart, légyen 
az- férfi, avagy nő. Pán.oláv izgató volt Goldperger Emma 
kisasszony is, mert ő egy pánszláv i-gatónak: Húrban 
Szvrtozáraak nevenapjára emléktárgy vétele czéljából 
gyűjtést eszközölt, s a Prágából szerzett emléktárgyat 
Hurbannak at is a>lta. Goldperger Emma tehát méltán 
bűnhődik; de higyje el a N. N.. hogy bűnhődni f<tg az 
is. a ki Goldperger Emma eljárását pártf-egás alá veszi. 
A jó közigazgatás nem tűrheti és nem nézheti el. hogy 
ebben az országban a pánszlávok és pánszlárnök meg
torlás nélkül államellenes dolgokat cselekedjenek. Itt 
nem nők iránti loragiatlanságről, miben a magyarokat 
még a frrarzi* nép se’m múlja felül, de büntetendő 
cselekményről van szó. melyben Goldperger Elnma 
kisasszony nagyban leledzik.

Gytrmekeláadás Ipolyságon c-irnii a .Nöerádi Lapok** 
moll •ramában megjelent kódeméuy rerlifieálárar* izolgal;*- 
nak a következők A közlemény azon rézzé, mely az előadás 
eikrrét constatálja. teljesen megíelrl a valóságnak, a mennyi
ben Jól mulattak a szereplő gyermekek, jól mulattak a szülők, 
j-'-l mulatott az egész kozónyég, s e mellett a leányiskola if.il- 
■ági kónrvtárának gyarapitá'ára 113 írt tiszta jói edelem folyt 
be. A mi a* érem másik oldalát illeti, eltekintve alttól, hogy 
* leányiskola ezélja komoly tudósok nevelése nem lehet; arra 
nézve, hogy aa ily ártatlan, kedélytietnesitö mulatságok a gyer
mekek nagyravágyásár 6* tetssclgését (?) ne fejleszthették, 
garracciát részint a tanítónői kar. részint a sztllök ébvr figyelme 
nyújt, a kik bizonyára nem tennék lelkiismeretűkre én nem 
engednék meg hogy a gyermekek tanulmányai és fejlődése bánni 
által is erkólesíleg hátrányosan tefolyáaoltas«ék Hiszem még 
a jezsuiták én az apáczák vezetése alatt *JI<> tanintézetekben 
in enltiválják a gyennrkelöadáaokat' A közlemény Írójának 
ebteli vaskalapos aggályai tehát minden alapot nélkülöznek. 
A leányiskola tanítónői kara, s élén klilönoseu Hrl-rhaker 
Laura öntő, az Intézet igazgatója, fáradságot nem kiméivé 
buzgóíku-lott az cföadás sikerének biztosításán, s esak gratu- 
latió illetheti meg. aa elért fényen eredményhez, nem pedig 
megrovás

Sorsjáték a Jövő évi nemzetközi nagy lóvá
sáron Érsekújváron A nyitnmegyei gazdasági egjre- 
süiet által a jövő éri májú* hó 6— 7-én rendezendő Xli-ik 
nagy lóvásáron Érsekujrárott egy teljesen felszerelt kettő
fogat és egy háti ló fognak kisorsoltatni. Ily kíitoraolás 
•zik a nevezetesebb külföldi vásárokon mindenütt tartat
nak s nagyban növelik a vásár érdekességét. Az érseb- 
újvári lóvásár 12 ér alatt a continens egyik legneveze
tesebb lóvásárává fejlődött

Törvényszék! tárgyalás.
Il.-4iy*nnal. lte.'3. mtvetnter 30.

z\ ttugy kízzöntség még í-lénkcn t-tnlékf-zholik 
asttfi kűzeujmilkozáut kvIleU e-etre. hogy Simonyi IK-- 

ne* eztigvt lóltlbirtuktm tauily nyáron ki-rli:sn.*t. m'*v- 
-zerint Mészáros Irtvánl agyimlóttv.

EI>Im-ii az erdeko perben intiull-meg u tárgyalás, 
nielyet Krav István törvényszéki elnök vezet, sza
vazó bírák . Klei n János és Vida Gézti; mint közvadló 
Melielter kir. ügyész szereltei, vádlott védője: Polónyi 
tleza o,*sz. képviselő, fővárosi ügyvétl.

A tárgyalás |M>nt !< órakor kezdtídöll. Mintán 
azonban a beidézettek egy részé meg nem jelent meg, 
a tárgyalás néhány jterezre íelfüggesztetett.

Mindenekelőtt a vádirat olvastatott fel, mely 
szerint Simonyi l>em‘s szantlekos emberöléssel vádol- 
tátik. A vitdiral a tényállást előadván, vádoltunk ti 
vizsgálat folyamait tett vallomásai ak ezáfoltisávttl 
foglalkozik es re-zlete-en tárgyalja a vtülhdt beszti- 
mita-i képes-egere felmerült körülményeket. A szak
értők. de különösen dr LfiníTenatier tanár súlyos ideges 
betegséget eonstalál vádlottnál, és bár nem tartja őt 
elmebetegnek, azt állítja, hogy a gyilkosságot ön
tudatlan álla|x>tban követte el. Az. igazságügyi orvosi 
tanaes fokozott ingerlékenységet állapit meg és vádlott - 
mik a tett után tauiisitolt magaviseletéből és a környe
zetével való érintkezésitől ítélve, beszáinithatóságut 
e mstalál A beszamitliató-.igot ezutáni több eoukrét 
esettel bizonyítja; igy pl. elmondja, hogy a teltet 
követő imiHtn dr Itogilánnál és több helyütt volt, de 
mindig észszerűen viselte magát. Szabad akaratból 
ezélzatlal cse ekédéit lehal, mert nem is volt igy 
megtáinadvii, hogy jogos védelem ily mértékét kellett 
volna alkalmaznia. Kéri ezek után a bllv. 279. §-a 
alapján vádlottal szándékos enibcrölés miatt elítélni.

A nagy alttpossággnl kidolgozott és itt csak 
vázlatosan reprodukált vádirat felolvasása után, elnök 
felszólítja vádlottal az esel előállására. Vádlott nyugod
tan elmondja, hogy 1892. jtilius 27-ikcn reggel Bóra
kor rendes köru'ját tct’c. hogy a szükséges parancso
kat kiadja.

Ekkor esz.-evelte. hogy magtára falában nagy 
lyii't vau Livésve. mi meglepte ól. mert épületeit évente 
sxo'ila kijnvitta'.ni és a legkisebb hibiÜ is gond >san 
megrejteráltal. A földön fnllörtnelékci látott. A lyuktól 
balra |Hikrőe< v<» l. melyen a kertész szokott aludni, 
jobbnil |tedig méhkast látott mi annyival is inkább 
felt in; neki, mert nincs méhese és arra a gondolatra 
jött, hogy a lyukon ál gabonát akartak lopni és a 
méhkas a továbbszállításra van szánva. Miután pedig 
a kertésznek nyári fekvő helye a lyuk mellett volt, 
neki tudnia kellel a történtekről, első sorban tehát 
öt vonta kérdőre; a kertész, azonban nagyon határo
zottan választ adott. Erre megszidta őt és 5 frt büntetést 
rótt rá. s kilátásba helyezte neki, hogy a töbször 
Ígért verést kiadja i eki. a kertész odébb álva rette
netes szitkozódásba tört ki és mikor vádlott utasította 
őt. hogy nézze i dolga után, még jobban kezdett károm
kodni és karót emelt ellene; ekkor Simonyi tényleg 
ráhúzott néhányat sélnboljúvul. mire ti kertész, torkon 
ragadta, fojtogatta és mikor már alig tudott lélekze- 
tel venni, a folyton magánál hordott és nadrágja 
jobb zsebébe i elhelyezett revolvert előrántotta és 
rálőlt. Hogy mi történt ezután, arra nem emlékszik, 
csak az.’ tudja, lutgy a gyeruu-kszobába. lefeküdt és 
csak mikor . fje a történtekre ligyelnieztettc. néze
tett utánnn. hogy mily állapotban van ti meglőtt Mészáros 
István.

Elnök figyelmezteti vádlottat, hogy vizsgálat 
sortin máskép vallott, amennyiben akkor mondotta, 
hogy a lövés után küldött az ispánjáért hivatott 
birőt, jegyzőt és több rendbeli intézkedési telt, a mi arra 
vall, hogy beszámítható állapotban volt. Ezzel szem
ben vádlott ismételten kijelenti, hogy mindarról, mi 
a I ivés után történt, nem tud semmit mert tikkor 
önt idatlan állapotban volt A miket a vizsgálóbíró 
elft.l inond.tlt. nem igy mondotta, mintha emlékezett 
volna ezen ténykedéseire, hanem csak másoktól hal
lotta. hogy több irányban intézkedett légyen.

Elnök jelenti vádlottnak, hogy több rendbeli 
tan inak a vizsgálat folyamán tett vallomása szerint 
a meglőtt kertész, hahloko'va azt inodolta volna, hogy 
istenein, istenem vége az. élelemnek, erre vádlott azt 
jegyezte volna meg: -Most mehetsz, meg vagy már 
tlögílve.- Vádlott nem emlékszik, hogy ezt mondotta 
vonia. de hn mondotta, sajnálja.

Elnök azon kérdésére, hogy miért honi magá
val mindig revolvert, vádlott elmondja, hogy ő |m-- 
dan<. szigorít gazda lévén, ti cselédséggel sokszor 
meggyűlt a baja. A eselédség pedig azon a vidéken 
olyan", hogy ríitámad u gazdára; névszerinl megnevez 
több előkelő úri embert, kiket cselédei megverlek, 
sőt ezen szomorú <‘*<*1 óta is megtörtént, hogy cse
léd kezet emelt gazdája ellen, a revolvert tehát 
óvatosságból hordta magával és hogy tényleg önvéde
lemből használta ezen alkalommal is. bizonyítja azzal, 
hogy, ha neki szándéka 'lett v<d a Mészárost lelőni, 
megtehette volna az első összetűzés alkalmából, de 
akkor megelégedett a pé /büntetéssel és csak mikor 
fojtogatta és már annyira volt, hogy élete megmen- 
téséról volt szó. akkor lőtt.

A tanúk hilelérdemlőségét illetőleg jH-dig az 
elnök több rcmlbcli kérdésére válnszolvtt azt feleli, 
hogv bizony ő t <-ki csaknem mindegyikkel volt baja, 
egyiknek a libáit lőtte agyon, mert tilosba legeltek, 
másikat pénzbüntetéssel sújtotta, van köztük olyan is. 
kit megvert.

Ezek után vádkittuak a lett alkalmával használt 
egyes ruhadarabjai mutáltálnak fel. melyeken különböző 
erőszakos szakadások és vérfoltok t-mslatáltatnak. 
Végül védő előterjesztése folytán tudomásul vételik, 
hogy vádlott juniii* elején érkezeit haza hidegviz- 
gyógyintézetből. hol l'dinlernilz remleletére tartóz
kodott nagyfokú idegbaja gyógyítása végett-

A délelőtt folynfnün még llinyi Mátyásné tanú 
hulgattatolt ki. 1
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hogy a largyal.i- tolmács segit-egcvel fólylattalik 
Azt állítja, hogy a meglőtt kerté**, mikor vádlott í> ! 
frt büntetésiéi fenyegette és kérdezte, hogy fog-e 
még karót emelni rá. azt mo: tolta: Nem bánom, dv ■ 
többel nem fogom szolgálni. Azt vallja továbbá. hogy 
csak mikor liarmadszor ütött Simonyi Mészárosra, 
akkor támadt rá és nem fojtogatta, hunéin a nyak- 
csigolyámil fogva szorította le. Vallomása folytan 
apróbb részletekre kérdezlelvén ki. azt mondja, hogy 
a dolog másfél év előtt történvén, nem emlékszik 
mindenre, de fentartja. hogy Mészáros a lövés után 
tényleg mondta: •Istenem, istenem, oda van életem, 
mire vádlott azt válaszolta, hogy most már mehetsz, 
mert meg vagy dögölve kutya. Azt állítja továbbá, 
hogy vádlott lövés után tényleg ' küldött az ispán 
után és több rendbeli intézkedést tett, valamint mu
togatta szétszakadt inháját. a nyakán lévő kánnolá- 
sokal és a mellén lévő vérfoliokat. Az iránt, hogy • 
Simonyi mennyire volt izgatott, nem vallhat. mert a 
lövés után nem igen nézett nrczába. Védő és elnök 
több kérdést intéznek hozza annak conslalálliata-a , 
végett, hogy vádlóit és a kertész a lövés alkalmával 
minő |M>silurában voltak. Minek utána a tanút meg ■ 
szembesítik vádlottal, a tárgyalás délutáni 3 óráig , 
fölfüggesztetik.

A délutáni tárgyalás folyamán kihallgnttatmik: 
először Krülik Mihály, a ki véletlen«égliől a szérű
itől u házba ment, hogy knlá|>ot küldjön haza. Itatta, 
a mint Simonyi szemközt állva, arra néhányat hú- ; 
zott és hallotta a lövést. A részletekre nézve nem ] 
tud ala|His felvilágosítást adni, mivel nagyon félt, 
hogy megbüntetik, mert nem volt szabad a szérűről 
távoznia. Miután azonban arra a körülményre, hogy 
milyen állásban voltak Simonyi és Mészáros dulako
dás közben, nem ugy vall mint Ilinyi Mátyásáé. j 
szembesittetik vele.

Következik TZaszA'o.s-Jánosné. kinek vallomása- í 
Iád leginkább az a momentum emelendő ki. hogy 
vádlottnál a dulakodás alkalmával könyvet is látott. 
Vádlott nem emlékszik rá. ffogy lett volna nála í 
könyv, harsak nem Notes-könyve. melybe esetleg az. 
5 frt büntetést jegyezte be. Azt állítja továbbá. hogy 
Simonyi tényleg intézkedett a lövés uláu és itt-őú 
meg is szokta verni a cselédeket. Hiba Jánosné ta
núnál élénk derültségre adott okot az a kijelentése, 
hogy ő ijedtében a tyúkólba bujt, azt magára is ; 
zárta, l'j momentum nála smn merül fel. csak az. ! 
hogy Simonyi Mészárosnak nem 5 frt hanem I frt 
büntetést helyezett kilátásba. Mészáros! szelíd ember- 1 
nek ismerte. Csendes mosolyt csalt a hallgatóság aj
kú Ya ez a kifejezése: -vis-á-vis..

PctrtlS János arató. a lövés hallatára jött a . 
szérűről, akkor már Mészáros halott volt, szintén hal- [ 
lotla. hogy Simonyi intézkedett, de azt nem látta, 
hogy S. kabátja és mellénye szét lettek volna sznk- 
gutva. Lukit József arató hallott lármát, küldte Pel- 
rusl, nézné meg. mi az. erre lövést hallott és futott i 
a • tett színhelyére.- ekkor a kertész már meg volt - 
halva. Nem értvén magyarul, nem tudja, mi körül f 
folyt a czivakodás. Látta, hogy vádlott nyaka és t 
melle véres, a ruhát nem nézte, mert a halottal volt 
elfoglalva. Jellemző az az állítása, hogy */( óra f>0 
l>erczből áll. Értelmesebb nála Hiba János tanú, ki • 
kocsis volt S.-nál. Gazdájával a lövés után találka- ! 
zott, ki elmondta neki: •Meglőttem a dögöl, nézd ■ 
meg.- Azt nem vette észre, hogy S. ruhája el lett 
volna szakítva, nyakán macsknkarmolás-formál látott. ' 
S. szerinte a tett elkövetése után nem volt dühös. ' 
hanem — mint ó fejezi ki magát könnyű érzelmit 
volt

• Az épületen észlelt lyukra vonatkozólag azt az ; 
érdekes nyilatkozatot teszi, hogy régibb keletű, mé
hek szakadlak oda vtilnhonnél, a méhkast a lovász, 
és a kertész liz ispántól kérték, kik karó által nagyob- 
bitották a lyukat. Az ott levő pokróca nem szolgáit a I 
kertész fekvő helyéül, hanem n dinnyefiókokat szók- ; 
iák azzal betakarni.

Védő előterjesztésére elrendeltetik, hogy a llosx- 
kosné által említeti Noles-köuyv l»eszvrezlessék. Ez
zel a tárgyalás el halaszta tik más nap reggeli 9 órára, 
mikor is első sorban védő átadja elnöknek az emli- 
’.e'.i Notes-köuyvet melyből megáliapittalik. hogy a 
kérdéses 5 frt büntetés tényleg fel van benne jegyez
ve. Hiba János még néhány körülményre kihallgattat- 
váu. llurajka Ferencz tanúra Simonyi szakácsának 
kihallgatására kerül a sor. ki a kertészt n tett előtt 
küldte babot szedni és a lövés után a gye.mekszo- 
baba ment, látta, hogy S. rutaija szét volt szakgatva. 
Mészárosra rosszat mondani nem tud. Staniberger 
Józsefné a tett elkövété-ekor Simoiiyiéknál dada volt; 
o a terrasszoii állt, mikor Simonyi izgatottan jött a 
lett színhelyéről. Kérdező- nélkül azt állítja, hogy a 
ruha nem volt szélszaggatva. A nyakon a karezoíást 
nem látta, de latin mellen a vért; a revolverre nézve 
azt mondja, hogy lehajtható és ta-gombolhalo volt. 
A kertészszel az esemény napjának reggelén beszélt 
és az panaszkodott előtte. Imgy még nem kajHilt bért, 
ítészéi rossz kosztról, meg. hogy helye elhagyásakor 
neki is levonlak béréitől. Simányival szembcsíttelvén. 
al ita-ait fentartja. de S. kijelenti, hogy tanú valót
lanságokat mond és kész tanuk altul igazoltatni. hogy 
neki solui más revolvertokja nem volt mint a minő 
a bűnjelek között van. Erre védő Stambergert. mint 
a ki valótlanságokat mond, az ügyész figyelmébe 
ajánlja es kéri a törvényszéket, hogy ha Igasson ki 
újabb tanukat arra nézve, hogy volt-e Simouyinak 
olyan revolvertokja, minőről tanú beszél. Nevezetesen 
kéri a hallgatóság között levő Hanzély Mártont ki
hallgatni. ki a szóban levő revolvert S. számára 
vásárolta. A törvényszék visszavonul határozathoza
tal végett és védő előterjesztésének helyi adva, ki
hallgatja Hanzély Mártont volt szolgabiról, a -ki fel
mutatja saját Simonyi revolveréhez és tokjához tel
jesen hasonló revolverét és azt vallja, hogy tudtával 
S.-nak más torma tokja soha sem volt.

Elmond ezúttal több rendbeli esetet hogy Szü- 
gyön és vidékén tényleg megtörtént, hogy cselédek 
gazdájukra támadtak. Következett Zlinsxky Dániel 
vádlott ispánja, kinek vallomása nem jelentékeny, az 
eset lefolyásánál nem volt jelen.

Holecx Mari mosónő vallomásának az a része 
leglényegesebb, mely szerint a meglőtt kertész anyja 
néhány nappal az eset történte előtt elmondta neki, 
hogy lia panaszkodott előtte, hogy még nem kapta 
meg bérét és azt a kijelentést telte volna akkor, 
hogy ez igy nem maradhat, vagy ő döglik meg. vagy 
gazdája. •— Holcx Mili szobaleány vallomása aláren
delt jelenségekre szorítkozik. Ezután dr Bogdán Mi
hály vádlott házi orvosa taillgattalik ki. kit a tett 
után «*. magúhoz hivatott és ki az első látleletet ál
lította ki. Dr Bogdán elmondja, hogy vádlottat szo
bájában találta. rop|>ant izgatott volt, a nyakon és 
mellen karczolásokat látott. Szólieli előadása és lát
lelete közt némi eltérés lévén, ez iránt elnök több 
kérdést intéz hozzá. A látleletet fentartja. Elnök kér
désére előadja, hogy 20—22 éve isnwréTádltdtat,- 
azt tapasztalta, hogy túlságosan izgatott hevülékeny 
és bár igen jó viszonylmn van vele, mégis mindig 
igen óvatosnak kellett lennie a társalgási théma meg- 
választásában és modorúban, mert S. igen könnyen 
kifakadt és ellenmondást nem tűrt. 1891-ben gerincz- 
lobot constatált S.-nál. Villanyozással és hidegvizku- 
nival gyógyította. Kaltenleutengebenben is járt. A 
vizsgálati fogság, bár akkor már a gerinczlid> wmnő- 
ben volt, az izgatottság fokozásához hozzájárult. Még 
több rendbeli családi ügyre vonatkozólag kelletvén 
őt és másokat kihallgatni, elnök délután 3 órára zárt 
ülést rvmlej. de mielőtt a tárgyalást felfüggesztené, a 
B.-l’estről érkezett két szakértőt. Török György és 
Némethy Ignácz fővárosi szalmkat hallgatja ki a ru
hán levő szakadásra nézve, különösen nz iránt, meg- 
álltipilhaló-e. hogy valamely ruhán ejtett vágás fri<— 
e vagy régibb keletű. Erre a szakértők tugadólag 
válaszoltak.

A zárülés után dr l-aulfenauer egyetemi m. ta

nár tudományos alajioQ magyarázza, hogy nu az ön- 
kivü éti állápul, mi idézi azt elő az előadottakból 
azt kovetkeztteti. hi^y 8. a telt elkövetésekor tény
leg m-m volt beszámítható úllaj-otban. Felolvassák 
ezután dr Feledinek és dr. Keletinek a vizsgálat folya
mán felvett véleményét, mely dr Bogdán látleletétől 
lényegcM-n eltér, a mennyiben a többi között azl 
állítja, hogy a mellen levő karezolásnk nem erednek 
Mészárostól, mit bizonyít az->n körülmény, hogy Mé
száros körme alatt nem volt vér és a karmolús irá
nya. E körül nagy vita támad, mig végre a törvény
széki orvos által is constatáltatik, hogy miután a 
sebzés után nem all be mindig azonnal a vérzés, nem 
okvetlen szükség. In»gy Mészáros körme alatt vér
nyomok lellek volna.

Ezzel n tárgyalás másnap 9 órára halasztalik. 
A targyalá* harmadik napjanak délelőttjén a 

: védelem tanúi hallgattatnak ki. nevezetesen Hanzély 
Gyula közigazg. gyakornok. Balázs Dezss> szügyi kör
jegyző. I.iszka János kőműves. Krajnak András azolga- 
legény. Gnbányi Pál kertészlegény. Schmidt Ede mész
kereskedő. Ilinyi Mátyás arató. Ezek közül jelenté
kenyebb Hanzély Gyuln. ki azonnal a tett elkövetése 
utan érintkezett vádlottal érdekes alak Liszka kőmű
ves, ki komikus ékesszólással adja elő az épületen 

! levő résre vonatkozó megjegyzéseit.
f>után az összes tanuk megluteitelnek.
Személycsere folytán hihallgatlatik még gr. For

gói h Antal, ki szintén izgatottnak találta vádlottat 
j és ismeri a revolvertokot, valamint kihallgattalik a 

csak most érkézéit Holecz Erzsébet, ki jelen volt Mé- 
száros Istvánnak és anyja között lefolyt beszélgetésnél.

Súlyún Pálné, bár közjegyzői okmány szerint 
már kajMitt S.-tól kártérítésül 1000 frtot. még 500 fo
rintot kér.

Helysztnelésí jegyzőkönyvek felolvastalnak. me
lyekre védő, különösen a helyre nézve, hogy hol tör
tént n lövés, több kifogást tesz. A boncjyegyzőkönyv- 
ben hiányzik a méret és nincs szó benne arról, hogy 
hová lelt a golyó, ezekre nézve a bonezolást végzett 

' orvos megadja a felvilágodtúsL
Elnök még sok kérdést intéz vádlotthoz a dula

kodásra nézve, mire a gyűlést délután 4 órára fel- 
függeszti.

A vád- és védbeszédre hétfőn kerül a sor. az 
i Ítélet keddre várható. A tárgyalás végét, a vád- és 
i védbcszédel, valamint az Ítéletet a jövő számban kö

zöljük. '

Horváth Danó,
felelős uerkaaztő.

Központi Nzálloda
I Budapesten. Kerepesi-ut és Rottenbiller-utcza 

sarkán a keleti (központi) pályaudvar álellenébea.
Ezen legnagyobb kényelemmel berendezett szálloda 

villamos világítással, ezemélyfelhúzéral vu ellátva és a 
! legmérsékeltebb szobaárak jegyzéke, minden szobiban ki 

van függesztve.

Központi szálloda
j a központi pályaudvarból 3 perez alatt érhető el, minél

fogva kocsi használása nem szükséges, a megérkezés 
vagy elutazáskor, ezenkívül a hozzám szálló vendégeknek 
legcxélszerübb és legkényelmesebb, ha bőröndjeiket és 
egyéb podgyászaikat a vasútnál hagyják, honnét szolgáim 
által azt ingyen behozatom. Midőn még a szállodában 
berendezett kávéházat és vendéglőt az utazó közönség 
figyelmélie ajánlanám, maradtam számos látogatást kérve,

mély tisztelettel:

Höllriegl György,
szállodatulajdonos.

HIRDETÉSEK.

ELFER MÓR
sróllitósl és bizományi üzlete B.-GYARMATON. - Szállítást fióküzlete: 

BUDAPESTEN’: VIU Nagy dlófa-uteza tt.

Ajánlom a n.-é. közönségnek áj patent butorszállitó kocsimat, mely alkalmas 

vasúton, tengelyen vagy hajón való szállításra csomagolás nélkül.
Továbbá hútorszálliló kocsimat kölcsönképpen is Igen olcsón bocsátom rendelke

zésre. W* A vasntról bármily tárgynak elszállítását a városba és vidékre vagy viszont — 

pontosan kezesség mellett jutányosán eszközlöm.

‘ kfl"tke,a irakon irnsitok: 100 nélkoli 
J. p)trosz kőszén 1 frt 50. 100 kgr. légszesz-koaksz

1 frt Sl) kr. Kapható állandóan bármily mennyiségben házhoz szállítva.
Szénmcgrondelések nálam, valamint Welss Ármin urnái és a regale-bérleti 

irodában eszközölhetik.



NYOMATOTT ÖZV. KÉK LÁSZLÓNÉ NYOMDÁJÁBAN B.GYARMATON.

Értesítés.
A Bakixsa-gyarmati Népbank részvénytársaság alapszabályai a f. 

IH93u ért május hó 7-én tartott .rendkívüli közgyűlésen módosíttatván. a módo
sított alapszabályukat a b.-gyannati kir. törvényszék, mint kereskedelmi bíróság. 
2612,sx végzésének megváltoztatásával. a b|>esti kir. ítélőtábla 28118,It.'l. ősz. 
másodfokú végzésével jóváhagyta.

Minthogy az uj alapszabályok. melyek egyébként az intézel helyiségé
ben egész terjedelmükben elolvashatok, s melyek a legközelebbi közgyűlést 
megélóxók-g a t. részvényesekkel közöltetni fognak, az eddigi 1200 db részvény
nek 400 drb részvényre leszállítása. a regi 100 frtos névértékű részvényeknek 
kicserélése, s a közgyűléseken a szavazati jognak gyakorlása tekintetében oly 
intézkedéseket tartalmaznak, melyekről minden részvényesnek a maga tájékoz
tatása <zeIjabol mar időlegesen is tudomással kell bírnia: a tisztelt rész
vényesek érdekeit szem elölt tartó alulírott igazgatóság indíttatva é zi magát, 
sót köteles-egének ismeri., hogy a módosított alapszabályok legfontosabb, s az 
eddigi szabályoktól eltérő szakaszairól a részvényeseket jóelőre értesítse. — oly 
figye mezle'.e—el. Imgy a szavazati jog a legközelebbi közgyűlésen már a módo
sított njabb alapszabályok értelmében leend gyakorolható.

A módosított főbb szakaszok a következők:
3. S- Az eddigi néphanki 100 forint névértékű részvények részvények

nek fognak tekintetni s azok. — hármat egy egésznek véve 1804. év folyamán, 
uj. névre szóló 600 korona értékű népbanki részvényekkel fognak kicseréli élni. 
A kicserélés idejéről a részvényesek személyenként vagy ha lakhelyük az igaz
gatóság előtt tudva i em volna, a hivatalos lapban a részvény számának köz
lésével felszólittatni fognak.

36. $. A közgyűlés a szavazatra jogosított részvényesekből ált A köz
gyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát! kinek részvénye a 
részvény könyv ben legalább egy hóval előbb nevére íratott.

33. #. Minden részvény egy-egy szavazatra jogosit. tíz. szavazatnál töb
bel azonban sem saját személyében, .-em mások képviseletében senki sem 
egyesíthet. Képviselet csak szavazati joggal bíró részvényes állal történhetik. 
Gyárn vagy gondnokság alatt levőket gyám, vagy gondnokuk, asszonyokat meg; 
hatalmazás állal férjük, meghatalmazottjaik. bukottakat törvényes gond loknk. 
habár i em is részvényes. társulatokat, meghatalmazottjuk képviseli.

Addig, míg' az uj részvények ki nem bocsáttatnak, három részvény 
egy szavazatra jogosít, egy régi részvénynyel szavazati Jogát senki sem 
gyakorolhatja.

A ó <i K Á U 1 LAPUK

A b.-gyarmati Népbank igazgatósága.
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41)-ik MÚuiáltot.

pán ur világosan mondja: .Nett kívánok ezúttal etárgyra 
bővebben kitcrjesikedni, miuLn a >löntcs e kérdésben 
csak a jóid éri tuáju»i közgytHr-en.fi>g megtörténhetni.*

De italán téves az a le|fogi«. hogy a terveiét 
meglepő lehetne, hiszen e tervezel minden pontja mára 
f. évi május hó 31-én megtartott törvényhatósági bizott
sági közgyűlés elé volt terjesztve s a körgjídé- rz elő
terjesztés alapján küldötte ki 54. «z. határozatával azt a 
bizottságot, mely részletes, nyomtatott meghívó mellett 
nov. 17-én tartá értekezletét.

Igaztalan továbbá, midőn a L. és V. Írója a Mil- 
lennári* tervezeteket ugy akarja feltűntetni, mintha azo
kat Balassa-Gyarmat dédelgetőiére s kizárólag ennek ér
dekében concipiálta volna a bizottság.

Talán bizony a b.-gyanuati főgymnásiumra két éti
mén szánt 140 ezer frt szolgálna a mi dédelgetésfmkre 
s történnék kizárólagos érdekünkben? De hát ne tudná-e 
a czikkiró, hogy egy fógymnásium létesítése és fenntar
tása manapság több mint félmillió irtot igényel?! A vár
megye alapítványa e szerint az összegnek, mintegy ne
gyedrészét képezi: — vájjon ennyit ne áldozhatna a tör
vényhatóság ily elsőrendű (s korábban a L. és V. által 
is több ízben szükségesnek fölismert! kulturális czélra. 
tisztviselői s a vármegye egy nagy részének érdekében?!

Nem akarjuk itt részletezni, hogy B.-Gyarmat, e 
vagyontalan város, mily arányban járul a fogymnásium- 
hoz;' röviden csak annyit mondhatunk, hogy a törvény
hatóság alapítványát mindenesetre megüti B.-Gyarmat 
hozzájárulási összege; érdemeden ajándékot tehát nem 
kapunk.

Avagy a vármegyei közkórháziak a székhelyen való 
felállítása lenne az a nagy dédelgetői? Bizony nem vá
lik Nógrádvármegye dicsősége e, hogy 15 év óta vajú
dik a szenvedő emberiség érdekében égetővé vált ez in
tézmény létesítése; holott csekély pótadó kivetése mel
lett már 7—8 év óta fennállhatna az.

De hát ez alapítvány is vármegyei érdekű! Hiszen 
Iá-Gyarmatnak 1836 óta meg van a maga, bár szerény
városi kórháza, a melylyel önzetlenül szolgálja a megye 
érdekeit is.

Hogy pedig e két intézmény életbeléptetését éppen 
az .Ezredévre* tervezik az intéző körök, ez inkább csak 
az epocbális idő nagyobb emlékezetessége végett történik, 
mert miud a két intézménynek anélkül is — önmagában 
meg van a létjoga.

Végül őszinte sajnálatunknak kell kifejezést adnunk 
a felett hogy a L. és V. Írója ez incidensből kifolyólag 
nem átallja előhozakodni újból B.-Gyanuatnak szerinte 
méltatlan székhelyiségével, féltékenynyé akarván Unni 
egyszersmind az általunk mindig jó szomszédi tisztelet
ben tartott Szécsény városát is. .

Mi azonban nem követjük őt a jelzett útra, csupán 
abbeli kifejezésével szemben, hogy Balassa-Gyarmat .mes
terséges (?) fejlesztését illetőleg nem kell semmi egyéb, 
mint egyetlen váratlan akadály elöjövetele s összerogyik 
minden -s a potemkiniáilák helyén éktelen pusztá
mig támad" ; — e szép s az idő által talán óhajtott, 
de a történelmi fejlődés által már eleve megczáfolt 
prognosticonra részünkről azzal felelünk, hogy nem hisz- 
szük, miszerint a külellenség: 1‘otemkin uiótfjai által 
1840-ben feldúlt Losonczváros polgársága képes lenne 
arra közreműködni, hogy Balassa-Gyarmat helyén ily 
éktelen pusztaság támadjon!

Mi nem irigyeljük és nem akadáhozznk Losoncz 
fölvirágzását, ne cselekedja tehát azt a L. és V. írója sem.

E czikkecske, mint tartalmából is kitetszhetik, a 
törvényhatósági közgyűlés előtt meg volt már Írva s azt 
hisszük, hogy a közgyűlés lefolyása, különösen- pedig 
árok a jeles beszédek, melyeket az alispán, továbbá Sré- 
ter Alfréd és Balta Antal orsz. képviselők a Millen- 
náris küldöttség egész javaslata mellett, a legtárgyiasabb 
megókolással latba vetettek, a losoncziakat is meggyőz
hető a L. és V. felszólalásának méltánytalanságáról. A 
közgyűlés lefolyását lapunk más helyén tárgyalván, itt 
röviden még csupán azt jegyezzük meg. hogy a b.-gyar- 
mati gymnasium megyei segélyezésének ménére vonat
kozó eíleninditrányát, utóbbi felszólalásával Losoncz-vá- 
ros polgármestere is transigábilis szellemben módosítván, 
szeretjük hinni és reméljük, hogy e kérdés nem fog a 
törvényhatóság kelteiében testvérhábonit felidézni; ré
szűnkről legalább elkövetünk mindent, hogy az oly any- 
nyira szükséges jó egyetértés és béke fentartassék.

Jókai Mór.
A franczia esprit-nek köszönhetjük ezt a szellemes 

axiómát*. .Mondd meg mit.rszel, és én tnegmo dóm. hoxy 
ki vagy :* Ennek a szellemes mondásnak znalogiája-képpert 
mi is azt írhatjuk czikkűnk fölé mottónak: .Mondd meg, 
hogy ünnepelsz és én megmondom, hogy mennyit érsz..

Ebben az országban talán még sohasem kínálkozott 
olran fényes alkalom bebizonyítani, hogy a nemzet mi
képpen ünnepelheti nagyságát, miképpen örvendhet azon, 
hogy az ország géniusza egyik fenkölt gyermekében szá
mára is mennyi dicsőséget szonett, mint most, a mikor 
arról van szó, hogy mindannyiunk fényességét, irodalmunk 
egyik legkimagaslóbb alakját: Jókai Mórt jubiláljuk.

Első alkalom ez arra, hogy a nemzet bebizonyítsa, 
egy élő költőjével szemben, az elismerés és hódolat 
lelkében gyökeredző tudatát ős ez egyszer ne akkor nyújtsa 
a hahért, mikor az, a kinek fejére akarja tűzni, már nem 
sütkérezhet a nemzeti elismerés meleg, éltető fényében, ha
nem a mikor még maga is a régi törhetetlen erőben, az 
ifjúság minden varázsával épp úgy, mint ötven‘ évvel 
ezelőtt Újból és- újból Inróhatja köszönetét a háláért

Az a lángész, a kit ünnepiünk,, a kinek hálánkat

lerójuk, a kinek hldolatunkat bemutatjuk, a kinek hosszá 
életet köojörgűuk az Istentől: Jókai Mór még közöttünk 
él. még részese a mi örömeinknek és nekünk megadatott, 
hogy mint hálás kortár*ai elébe álljunk a mikor szaka* 
■I ithn Írói munkálkodásának ötven éves jubileumát meg- 
f-<;nep|i. mondván: Nagy kincsoet ajándékért íl meg 
bennünket es mi nem vagyunk érte báiidatlaaok. Egy 
egész könyvtárt írtál a szamunkra, nevedet tiszteli és 
nagyrabecsüli az egész világ é« az a glória, a mely 
homlokodon ékeskedik, mi reánk is jutt>t m-hinr suga
rat és a te diadalod a mi diadalunkat jelenti.

Nos hát mutassuk meg. hogy a mikor egy igazán 
nagy költőnek jubileumát históriai nevezetességű ünneppé 
akarjuk tenni, akkor nem elégszünk meg azzal a külső 
fénynyel, a.zal a tartalmatlan lelkesedéssel. a mely eddigi 
jubileumainkat év eddigi ünnepeinket karakterizálja.

Mutassuk meg, hogy el egyszer immár örömünket, 
elismerésünket, tiszteletünket és hálánkat cselekedetekkel 
is kifejezzük és nem csak szavakkal.

Itt az alkalom és Magyarország, a melyet a kül
föld még mindig szeret a kelethez számítani. szakíthat 
régi tradiczióiva) és őrömének az erkölevi alapot meg 
tudja adni. Arról van szó, hogy mi Jókai Mórnak 
jubileuma napján a nemzet honoráriumaképpen 
százezer forintot nyújtunk át. Gondoljuk csak meg, 
hogy mi ez az összeg és mi volna ennek százszorosa is 
ahhoz az ajándékhoz képest, a mit mi kaptunk Jókai 
Mórtól? Megfizetheti-e egy nemzet nagy férfiúnak esak 
megközelithetöleg is azt a kincset, a melylyel ö lett 
gazdagabb. Azok a boldog órák, a melyek be-ranyozták 
ifjúságunkat, a mikor Jókai Mór egy-egy könyvének 
olvasásába mélyedtünk el. az a sok szellemi kincs, a 
melyet az ö költészetének forrá-ából vittünk magunkkal 
az életbe és mindazok az édes remimszczencziák, a me
lyek lelkünkbei a Jókai-névvel vannak összeforrva, meg- 
válthatók-e aranynyal, megjutalmazhatók-e pénzzel, meg- 
bálálhatók-e szóval?

Tiszteletreméltó önzés az. hogy Jókai Mórt, a ki 
öt évtizeden keresztül nekünk dolgozott és a mi gyönyö
rűségünkre fáradozva őszült meg. még érek hosszú során 
át a mienknek akarjuk vudni. Gondtalan aggkort óhaj
tunk szerezni annak, a kinek poézise még mindig kiapad
hatatlan. szelleme még mindig alkot, hogy menten anyagi 
gondoktól az élet lehangoló prózájától, ezentúl is még
nyilatkozzék számunkéi az ő géniusza.

Százezer forintot adunk mi neki és mi meg kap
juk érte az ő összes müveit: egész könyvtárát az ő 
páratlan szépségű és minden időkre szóló munkáinak. 
Az a nemzeti dinkiadás, a melyet a jubileum alkalmával 
sajtó alá rendeznek, fogja az irodalomtörténetben meg
örökíteni a nemzet örömnapját és úgyszólván módjában 
van mindenkinek megváltani a maga helyét a jubileum
ban való részvételre a kiadás egy-egy példányával. Mód
jában van mindenkinek hozzájárulni a jubiláris munka 
létrejöttéhez és a tiszteletdijhoz, melyet mint a nemzet 
honoráriumát nyújtanak majd át a koszorús költőnek. 
Szomorú volna már az is, hogy ha kételkednénk e vál
lalkozás keresztülvitelében, szomorú ős lesújtó volna 
már az a tudat is, hogy nem találkoznék Magyarországon 
ezer ember, a ki e diszkiadás megrendelésére! konkrété 
hozzájárul az ünnep sikeréhez. Megsérti az ennek a 
nemzetnek lelkesedő képességét és erkölcsi értékét, a ki 
csak feltételezi is, hogy ilyen alkalomkor a társadalom 
nem lesz áldozatkész és vájjon találkozik-e olyan kül
döttség, a mely majdan pirulás nélkül járulhatna az 
ünnepelt költő színe elé. ha a részvétel most is csak 
szép szavakban, hangzatos frázisokban nyilatkoznék meg?

Azért tehát újra és újra felhívjuk közönségünk 
figyelmét a nemzeti ügyre és felszólítjuk városunkat és 
társadalmunk vagyonosabb osztályát a mozgalom legeré
lyesebb felkarolására, mert a mulasztás és a közöny 
szégyent hoz minden magyar ember fejére, de különösen 
sújtja azokat, a kik hazafias lelkesedésüket minden alka
lomkor gyönyörű' n kiczirkal mázott Untokban hangoz
tatják, de a mikor cselekedetre kerül a sor, nincsenek 
az elsők között és arányában képességükhöz, vagyoni 
viszonyaikhoz nem sietnek beszédeikben Ígéretképpen 
hangzó áldozatkészségüket a kellő formában beváltani.

Ne elégedjék meg egy város sem azzal, bog,- ju
biláris küldöttséget alakit s a diszkiadás egy példányát 
megrendeli, hanem vegye fontolóra, hogy azok a költ
ségek, a melyekbe esetleg az ünnepi deputáczió, hang- 
verseny, illumináezió kerül, sokkal nemesebb czélokra 
fordíthatók s e jubileum a mely komoly, jelentős, alkal
mat nyújt a városoknak arra, hogy a kiadásból minél 
több példányt megrendelve, iskoláikat, intézeteiket és 
kulturális czélokat szolgáló testületeket olvan munkával 
ajándékozzák meg, a mely páratlan a mi irodalmunkban 
s talán egyedül áll a világ literaturájáhan is. Kettős 
czélt érünk el ilyen módon: jubiláljuk a költői és szol
gáljuk a költőt és szolgáljuk a kultúrát.

Íme példával járnak elöl az ország nagyjai, a po
litikai élet kiválóságai és tudjátok ki volt az első ma
gyar nő, a ki minden felszólítás nélkül jött ős megren
delte a jubiláris munkát: koronás védnöknöje országunk
nak Erzsébet királyné. Gondolják meg a városok, a 
testületek, egyesületek, intézetek és magánosok, hogy ez 
egyszer nem olyan ünnepségről van szó, a melyet egy- 
egy bankettel, ünnepélyes közgyűléssel, arczkép lelep
lezéssel elintézni lehetne. Mert ehhez minden ember ért, 
lelkesedését ilyen formákkal beváltani senkinek nagy 
megerőltetésébe nem kerül, de meg kell ragadni az 
alkalmat annak a bebizonyítására, hogy a kik Jókait 
tisztelik, tiszteletüket és elismerésüket impozáns módon 
tudják nyilvánítani és méltón a költőhöz, méltón önma
gukhoz. méltón ahhoz a nagy naphoz, a mely úgyszólván 
határköve lesz hanyatló századunknak.

Csak ismételhetjük axt a mottót, a melylyel czik- 
künket bevezettük! .Mondd meg, hogy ünnepelsz és én 
megmondom, hogy mennyit érsz.*

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Gr. ffegenfeld Lajos főispánunk 

m*g navember hó 28-án jött a székrárnaba, honnan csak 
tegnap távozott el. A közig, bh. tagjai közül körűnkben 
voltak: BaUs Antal. Beniczky ÁrpuL Laszkáry Gyula, 
Morván Ödön, ,%>ntagh Pál, Sréter Alfréd. Szakáll Barna 
és Po-ztóczky Iván urak.

Scitovszky alispán jubileuma. Nógradrármegye 
községi és körjegyzői rendkívüli közgyűlésre jöttek össze 
ihlas-a-tiyarmaton november hó 30-án a vármegye 
közgyűlését megelőzőleg a éréiből, hogy tanácskozzanak 
a fi lett, mily alkalmas módon fejezzék ki örömöket a 
vármegye közszeretetben álló alispánja 10 éves jubileuma 
alkalmából. A nagyszámmal megjelent jegyző urak köz- 

I lelkesedéssel emelték határozattá: hogy alispán urat a 
vármegye, a községek irányában tanúsított odaadó atyai 
buzgósággal teljesített munkálkodása elismeréséül, a 
vármegyei községi és körjegyzők egyletének tiszteleti 
tagjává és ditzelnökéré választja meg. Elhatározták ta
vibbá, hogy a jubileum napján az alispán urat a meg
választásról szóló okmány és alkalmas emléktárgy (arany 
toll) átadása mellett testületileg üdrózlik.

Eljegyzés. Örömmel jegyezzük fel azt a bymen 
birt. melyről minket Málnapatakáról értesítenek. Ugyanis 
Kubinka Jolánt. Kubinka Géza világhírű érdemes üreg
gé árosunk szeretettem Itó. kedves és müveit lelkületű 
szép leányát november hó 25-őn jegyezte el Pock Jenő 
úr. tfcntate zűrből gratulálunk a jó öröm nőtöknek őe a 
szép jegyeseknek, zavartalan boldogságot kívánva fri
gy ükhöz.

Halálozás. Deaseatfy Gynla, a volt nőgrádvármegyei 
törvényszék egyik bírája, később árvaszéki ülnök, majd 
biztosítási ügynök november hó 27-én A.-Kabinban 
elhalt. Hűlt tetemeit Petőre szállították s ott november 
30-án helyezték őrök nvugalomra

Alapitó Ugok. A F. M. K. E. 100 frtos alapitó 
tagjaiul folytatólag beléptek: Ruszinkó Antal, Pongrácz 
Ábrabám, Berczell Lipót és IVeisz Gábor urak. Hazafias 
elhatározásukat kisélje a Magyarok Istenének bőséges 
áldása!

Kultúr-értekezleL Gróf Degenfeld Lajos főispán 
úr elnöklete alatt november 30-án tartották közös érte
kezletüket a vármegyei kultur-egylatek kiküldöttei, me
lyen a nemzeti intézetet Scitovnky János és Fajnor 
Sándor, a F. M. K. E.-tet Vannay Ignáez, Horváth 
Danó, Szontagh Antal és Hanzély Gyula. — a felsö- 
nógrádmegyei közm. egyletet Török Zoltán és Kovács 
Ferencz urak képviselték. Az értekezlet a közös czől, L 
i. a magyar szellem és nyelv terjesztése érdekében a 
Millenniumra való tekintettel a maga anyagi viszonjraihoz 
képest a munkakört a lehető legokszerübbefi osztá be. 
A nemzeti intézet egy db 1000 koronás. 2 db 500 

. koronás és több 200 koronás pályadijat tűzött ki axor 
tótajku iskolák tanitóinak, kik iskoláikat a Millenniumig 
megmagyarositják. Erre a dijakra eddig 30 tanító pá
lyázik. Ezenkívül a nemzeti intézet az eddigi 7 nép
könyvtárat 12-re fogja kiegészíteni. A F. M. K. E. fel
adatául lesz réve, hogy a Millenniumig Nógrád kötségé- 
qen magyar óvodát állit A felső nógrádtnegyei közm. 
egylet ptdig azon iskolákban, a melyeknek tanítói a 
nemzeti intézet dijaira pályáztak, a népkönyvtárakat 
anyagi erejéhez képest 3().-ig szaporítani fogja, ezenkívül 
a gyermek isteni tiszteletek meghonosithatán czéljából 
magyar énekes könyvekkel fogja ellátni, mi végből meg
keresést fog intézni a róm. katholikus és evangélikus 
esperes urakhoz. hogy a hazafias irányt követni akaró 
egyházközségekről az elnökséget értesítse. Ezentúl mind
három egylet közgyűlési és választmányi üléseinek 
jegyzőkönyveit kölcsönösen ki fogja egymással cserélni, 
hogy a nagy czél elérése végeit viribus unilis lehessen 
eljárni.

Számonkőrőszék. Vármegyénk főispánja a köz
ponti és járási tisztikar összes tagjaira] november hó 
2*J-én számonkérösxéket tartott s teljes megelégedését 
fejezte ki a tapasztalt fényes eredmények felett.

A zólyomi alispán. Nemcsak mi nógrádiak, de 
a zólyomiak is alitpáni jubileumot fognak tartani. Ugyanis 
decz. IK-án lesz 10 éve annak, hogy a zólyomi alispánt 
székel Csipkay Károly foglalta el. Csipkay Károly alispáni 
működése Zólyomvármegye közgazdasági ős kultúrái 
életét teljesen átreformálta. A zólyomránnegyei főjegyző 
által november 27-én egybehívott ériekazlet elhatározta, 
hogy az érd. alispánt nagy órácziókban fogja részesíteni.

A millennárls mezőgazdasági bizottság és a 
vármegyei gazdasági egyesület igazgató választmánya 
november 30-án a délntáiii órákban vegyes ülést tartott, 
melyen elhatároztatott, hogy a gazdaközönségbez felhívás 
fog iutéztetni a csoportos kiállitás végett s egyszersmind 
megkeresetik az országos millennáris bizottság, hogy a 
kiállitás mezőgazdasági programmját sürgősen közölje.

Műkedvelői előadás. A salgó-taijáni acxélgyár- 
telepi tiszti kaszinó kebeléből alakult műkedvelők deci. 
Uo 2-án műkedvelői előa<lást rendeltek. Sünre került 
Berciik Árpádnak .Nőid meg az anyját* czimú 3 fel- 
vonáaos vígjátéki. A szerepek a következő úrnők ’: Bernard 
Teréz, Krau«z Nándomé, dr. Szelényi Jenőné, * követ
kező urak: Faragó Gyula, Farkas Gyula, dr. Szelényi 
Jenő. Szomor Károly és Uherkovich Ágoston kötött 
voltak felosttva.

100 millió métermázsa szén. A salgó-taijáni 
köszénbánya részvénytársaság november hó 29-én száliitá 
a 100-ik millió métermázsa szenet fennállása óta. At 
igazgatósig e nap emlékére jubiláris ünnepet tartott 
saját casinója nagytermében.

Az uj Ipolysági plébános Foltin János szerdán, 
november 20-éu tartotta bevonulását székhelyére. Mintegy 
20 kocsi ment érte a küldöttséggel egész l'erevzlénybe, 
a honnét aztán lelkesedés között hozták be Ipolyságra. 
Első miséjét csütörtökön tartotta meg, a mely nap esté
jén hitfelei részére 150 terítékű bankettet adott Hont- 
megye székhelyének ifjú plébánosa.
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FalMgMrtMMl vádolt kopltánj. A központi 
-tea*kteú-artE*rrt1t»rttVtmftík 'Tnbcii.S Féder kapt- 

taayaial Memtea. • azóta • Vertei* melletti Mtgazzi- 
kartrty parkját elraratta, * kórayek lakosáig* tllcjzaegcs 
a! tart foglal el, La-retesek azok * nyilatkozatok ta. 
mell eket Ztzbovto tett kóué * t érteiéi községi bírt.

Ferencz rétsági raolgnbiró ellen, akit 
rgen aíe* bangóé solttott fel egy kaztelyahoz vezető út 
kjjantarara. Zute> cs — n»at in* *x .'Jttbon* hiriipirt- 
körbevt a mü1*' k« i’ utelít előtt kijelentette • nyilat
kozatnak tal»)>t» arja. hogy Balta ret-igt t'óMolgabiró 
mórt ellene » Kata* > t-gy arnutz törvráy«xeknél felség»ertós 
miatt tett tNjelro’of. Zabovin a legnagyobb tneglepe- 
traere olvasta * töljsleattabeo, hogy 4 a múlt év szep- 
tembereKa \*ciolt egy veaJcgi.’dten. bouiédtirttek tta- 
raragábaa -erte bfrjriert hasznait a király személyéről, 
akisek kartbejtyat pedig 28 ér óta becsülettel viseli. 
A SrtoJgíbuv «t állitja. hogy két párisit ember be- 
•eelte el árki «a *-etet. Zubovtc* be akarj* varai a riu- 
calatot. » sort a sajtót <»»k átért tartotta sxükségerack 
aformaíns. hogy lássák. minő fegyverekkel küldenek el

len*. Bali* förttdgabirt ugyani* nemcsak ót vádolja 
tel»egwr!e*>el. hanem hallgatag vádolja azokat a boared- 
Utttekrt is akikről flljelente*ebea artl, mert elmulasz
tották kűteteisegüket. ha a vad igái volna, amint hogy 
persze egy sz>» -»m igaz belőle. Az ügyet különben az 
liléteké* ;e-twieki kir. törvényszékhez fogják áttenni.

Történeti hangverseny. November 25. ét 26-án 
*rte ritka müei’-rirtbea részesült Hontvtamegye m Ipoly
ság közönsége. Ksl-ly Gyula a magvar zeneegyetNet *1- 
ehtöke e* igazgató tanara tartotta történeti hangversenyét 
Knliffay Izabella a magyar zeneiskola tanára, \V. Bély 
Hermin coloratnr énekesnő és Walch Vilmos bariton- 
eneke* ZAzremdkMeseve). Mindhárom művész Káldy Gyula 
ur tanítványa. K két estén előadták a magyar opera tör
tén® i fejlődését zeneben, az első magyar operától .Béla 
futása* Knzrtcska Józseftől 1822 — az utolsókig mint 
XIH. Irtván király Erkel Ferencz 18<í. kőiben a leg
szebb részleteket Bálon Min*, Hunyadi László. Kunok 
clbi operákból. Jól v ett hallani a legnagyobb muuikali* 
igényeket » kielégítő szép előadást * kétszeresen jól, 
mert * hangver eny nem chablonszerű concenltarabokból 
állott hanem minden izében magyar alkotásokból * a 
két esten kitűnő előadásban gyönyörködtünk * magyar 
operák fejlődésében és haladásában. A vármegye legelő
kelőbb közönsége lelkesen tapsolt ug Káldy ur és Ku- 
litsy k.-*. elismert művészi zongorajátékának, mint \V. 
Hely Hermin eoloratnr énekesnő tiszta csengő hangjának 
és ízléses előadásának, valamint Walcb Ur igen kellemes 
behízelgő bariton-hangjának. A szereplők a lelkes ovatiók 
halára alatt a második est programmjat megtoldták meg 
sehány -tebb kuruczdal bemutatásával * a közönség ér
lesüt* * művészek azon szándékáról. hogy a tél folya
mán B.-Gyarmatra is ellátogattuk, lelkes ovatiók között 
a viszem tiltásig búcsúzott

Az Ipolysági gyermek színi előadás, melyet 
Flrisch’nkker Laura. polgári leányiskolái igazgatónő, 
Kolos Irma és B*flrtody Irma tanitótársuőivel november 
IM-én szép sikerrel rendezett, mint tudósítónk Írja — 
114 f.t 71 krt jövedelmezett az ifjúsági iskolai könyvtár 
alapja. javára. ....

A tervezett losonci-vidéki helyi érdekű vasutak 
érdekeltjei elhatározták, hogy a vágatból várható hasz
nukat évi járadék alakjában esetleg jelzálog-kőlcaön ut
ján tőkésítve iparkodni fognak aa építési tőkét elsőbb
ségek kiboe-átara nélkül raját erejükből beszerezni * vo
nalaikat az 1880. XXXI. t.-ez. 11. J. meg az 1888. IV. 
t.-ez. 8. J-anak inteatiójához képest lehetőleg az utak 
padkáján vezetni, ra-utjuk kezelését pedig, ugy. a mint 
az a bajor, porozz, szász és stájer helyiérdekű vasutakon 
van. bénát a községekben s korcsmárosral, esetleg más 
vállalkozóval (tanúé, ragy postamester) vagy a vasút ál
tal érintett ipartelepekben magárai a gyárossal mellék
foglalkozásképpen elláttatai; elfogadván ligáink munka
társa: Rizsa Károly m. i. v. tisztviselőnek ez iránt la
punkban is ismertetett részletes javaslatát A további 
tennivalókkal kerületük több eycltuon volt om. képvi
selőjét: Törők Zoltán losonczi polgármestert a a javas
lat vzerzőjet bízták m*g.

Felruházás az izraelita iskolában. A balga
gyarmati au. bű község által fentartot* elemi vegyes 
Kkolában a <zegény»orra gyermekek felruházást ünnepe 
*z évben múlt v*«árnap november 26-án délután 2 óra
kor ment régbe. Az ekkor már uj ruháikban megjelent 
• őrömtől sugárzó szegény gyermekek, boldogabb sorsú 
taanlótársaiktól körülfogva, « fáradbatlan tanítóik fel
ügyelete alatt bazafias dalt zengve nyitották meg az 
ünnepélyt melyen nagy raámmal vo’tak jelen az izr. 
jótékony n-egylet választmányi tagjai. Majd az iskolaszék 
etnöite ■'rilágri M-'r ügyvéd ur emelt szót * a jótékony
ság nemet gyakorlását jelképezd költői hasonlatokkal 
enyhrté egyrészt talán fájó érzését azoknak, kik a segélyre 
azornltak. máarérat pedig buzdította szokat kiknek az 
I*ten módot zdott. hogy sínylődő felebarátjukon az élet 
minden Gn-abao •egrthessenek. Majd egy loáaygyrrmek 
lépett elő é* nép magyarsággal mondott köszönetét a 
vett jótéteményért. Befejezésül a tanulók újabb magyar 
dalt zengtek. • ezután a nőegylet tagjai uzsonnát osz
tott, k ki küzótlAk. Onmsgát dicséri, ha elmondjuk, 
hegy <rt évben a nevezett iskolának 57 fiú- é* leány- 
taaolója lAn teljes '.éli ruházattal ellátva.

S16 Fnrnnez mono logoi Aadó és szóló-mű vész, 
miként magát nevm. szintén uerencsét próbált váro«unk- 
han egy e|AsdáM*|. de bizony nem járt jobbra kaviár** 
B Polgár Gynlánál: még akik előre jegyet váltottak is 
« ilyen tolt rag' bort, nem ment el zz előadásra; Orsi 
psóoksak pedig a monolog-toio magínmúrátt sem szo
kott bwteiot. • így az előadás abtmn maradt, az idők i 
mto taeniságau!.

Gazdát cserélt a a.-kürtő*; «r. parocbia. Mint 
tadjuk, a nagy-kürtóirt er. lelkész és hívei között foly
tonos wrlódás ■irait’odoti, melyet em íz e«pere**ég,

Mm a pütpékr egyházlátvgatá* teljesen eleuyé*rte|ai 
nem volt képe*. Az ügy rao»t már ügy nyert megoldást, 
hogy Kovácsi Kálmán n.-kürtö»i ev. lelkész Kőiben- 

i haver Sámuel pdotai (pestiárturgyi i) ev. lelkész — az 
| egyházak hozzájárulásával álloiui-t cseréltek. Kovácsi 

Kálmán november 26-en adta át * n.-kürtAsi egyházat.
Csametnfák. A K-gyarmati és losonczi államilag 

tentartott és az erdészeti gondnokrag felügyelete és gon
dozása alatt álló csemetekertekben ezídő-zennt 886 Ü00 
db csemete *11 renJelkerésre. melyb-'l a magx* kormány 
a vármegyei gaz-lakörönségnek, tekintettel különösen 
azokra, a kik kopár területeknek birtokosai. 470.000 db 
különböző csemetét fog kiosztani. A kérvények * köz
igazgatási bizottsághoz deci, hó 25-ig beteljeslteudök.

A „Národni Novioy** túróci-srentmártoni ismert 
pánszláv lap ugyancsak neki megy varmegyénknek. — 
.Eaz/.'iíijr étim alatt irt egyik cukkében. melyben aton 
tótajku polgárainkat, kiknek nincs kedvök vele tartani a 
hazaárulás mesterségében, renegátaknak nevezi el, kik 
rosszabbak a janicsároknál. A G'hiperger Emma esetéből 
következőkre ragadtatja el magát .* WN. >'.*: ,A köz
igazgatási hatóságok rossihiril eljárása * tervezett s össze- 
hivatott töt népgyülésekkel szemben jobban megingatta 
már a tót nép hitét az alkotmányos magyar uralom 
alatti jogok, igazságok * becsületesség iránt, sem h--gy 
azt ama viu-i agitátorok ezrei megtehetnék, s ezenkívül 
a világ előtt nagyon furcsa világitásba helyezte a ma
gyar nemzetnek ama híres »zal>ad«ág-sieretelét s türcl- 
mességet. No de az. a mi Nógrádban « Nógrád példája 
után'más tót megyékben is történik, hallatlan tuó>lon 
vét a lovagiasság szabályai ellen is, a melyre oly büszke 
a magyar nemzet s a melyért oly örömest csodáltatik. 
E lap olvasói ismerik Goldperger Emma s társnőinek 
.szörnyű vétkei''. A fogházba zárt Húrban Svetozár 
Vajznsky-nak, névünnepéhez egy csekély ajándékot vettek 
s azt elküldölték s a gyöngéd nő: szívnek ezen ártatlan 
cselekményéért, a leginkább bűnösnek tartott kisasszony
nál szolgabirák. írnokok, jegyzők, bírák s csendőrök áltál 
nemcsak vizsgálatot, kihallgatást, házkutatást s elkobzást 
tartottak, hracm a turtezmegyei tót' nők ellen is indi- 
tottak kir. járásbiró-ágok utján megidézést s kihallgatást 
s valószínűleg mi< megyékből is a tót hölgyek adakoz
tak Vajanskynak ajándékra. Janie.sári nyer* vadság az, 
a mely a Goldperger Emin i kisasszony elleti in-iitott 
egész eljárásban nvilvánul é* -etumi egyéb. Minek kelle
nek csendőrök gyönge nő ellen, ha ö nem szándékozik, 
nem akar, s nem is szegülhet ellen tuég -innak a leg
utolsó irnokocskanzk sem ? Miért nem viszik egyenesen 
börtönbe, ha már oly nagy vétséget követett el? A re
negát azonban nem ismer kíméletet még növel szemben 
sem, ha * tót nő,.kivéve ha személyi tekintetek diktál
nák neki enyhe-bánásmódot A nógrá-lmegyei urak, ugy 
látszik, nem olvasták * nem tanulták e szavakat: .Ehret 
die Fraueu! Sie fiechten unl w-ben himmlische Bősen 
in’s irdische Lében.* — S a renegát sajkának ilyen 
lovagiatlan eljárása aztán a magyar nemzet rovására tör
ténik s intik! A törők szultánoknak sikerült a janicsáro
kat ártalmatlanná tenni. A magyar nemzet jó géniusza 
meg mikor győzi s rázza le-a renegátok ártalmas be
folyását?* — Erre az animositásral irt ezikkre csak az 
a rövid válaszunk, liogy a nők iránti köteles tiszteletről 
nem fogunk leczkét venni a N. N.-ból.' Tudja meg a 
N. N., hogy minden igaz magyarországi állampolgár a 
pánszláv vagy román izgatót h-tzaárulónak tart, légyen 
az- férfi, avagy nő. Pán.oláv izgató volt Goldperger Emma 
kisasszony is, mert ő egy pánszláv i-gatónak: Húrban 
Szvrtozáraak nevenapjára emléktárgy vétele czéljából 
gyűjtést eszközölt, s a Prágából szerzett emléktárgyat 
Hurbannak at is a>lta. Goldperger Emma tehát méltán 
bűnhődik; de higyje el a N. N.. hogy bűnhődni f<tg az 
is. a ki Goldperger Emma eljárását pártf-egás alá veszi. 
A jó közigazgatás nem tűrheti és nem nézheti el. hogy 
ebben az országban a pánszlávok és pánszlárnök meg
torlás nélkül államellenes dolgokat cselekedjenek. Itt 
nem nők iránti loragiatlanságről, miben a magyarokat 
még a frrarzi* nép se’m múlja felül, de büntetendő 
cselekményről van szó. melyben Goldperger Elnma 
kisasszony nagyban leledzik.

Gytrmekeláadás Ipolyságon c-irnii a .Nöerádi Lapok** 
moll •ramában megjelent kódeméuy rerlifieálárar* izolgal;*- 
nak a következők A közlemény azon rézzé, mely az előadás 
eikrrét constatálja. teljesen megíelrl a valóságnak, a mennyi
ben Jól mulattak a szereplő gyermekek, jól mulattak a szülők, 
j-'-l mulatott az egész kozónyég, s e mellett a leányiskola if.il- 
■ági kónrvtárának gyarapitá'ára 113 írt tiszta jói edelem folyt 
be. A mi a* érem másik oldalát illeti, eltekintve alttól, hogy 
* leányiskola ezélja komoly tudósok nevelése nem lehet; arra 
nézve, hogy aa ily ártatlan, kedélytietnesitö mulatságok a gyer
mekek nagyravágyásár 6* tetssclgését (?) ne fejleszthették, 
garracciát részint a tanítónői kar. részint a sztllök ébvr figyelme 
nyújt, a kik bizonyára nem tennék lelkiismeretűkre én nem 
engednék meg hogy a gyermekek tanulmányai és fejlődése bánni 
által is erkólesíleg hátrányosan tefolyáaoltas«ék Hiszem még 
a jezsuiták én az apáczák vezetése alatt *JI<> tanintézetekben 
in enltiválják a gyennrkelöadáaokat' A közlemény Írójának 
ebteli vaskalapos aggályai tehát minden alapot nélkülöznek. 
A leányiskola tanítónői kara, s élén klilönoseu Hrl-rhaker 
Laura öntő, az Intézet igazgatója, fáradságot nem kiméivé 
buzgóíku-lott az cföadás sikerének biztosításán, s esak gratu- 
latió illetheti meg. aa elért fényen eredményhez, nem pedig 
megrovás

Sorsjáték a Jövő évi nemzetközi nagy lóvá
sáron Érsekújváron A nyitnmegyei gazdasági egjre- 
süiet által a jövő éri májú* hó 6— 7-én rendezendő Xli-ik 
nagy lóvásáron Érsekujrárott egy teljesen felszerelt kettő
fogat és egy háti ló fognak kisorsoltatni. Ily kíitoraolás 
•zik a nevezetesebb külföldi vásárokon mindenütt tartat
nak s nagyban növelik a vásár érdekességét. Az érseb- 
újvári lóvásár 12 ér alatt a continens egyik legneveze
tesebb lóvásárává fejlődött

Törvényszék! tárgyalás.
Il.-4iy*nnal. lte.'3. mtvetnter 30.

z\ ttugy kízzöntség még í-lénkcn t-tnlékf-zholik 
asttfi kűzeujmilkozáut kvIleU e-etre. hogy Simonyi IK-- 

ne* eztigvt lóltlbirtuktm tauily nyáron ki-rli:sn.*t. m'*v- 
-zerint Mészáros Irtvánl agyimlóttv.

EI>Im-ii az erdeko perben intiull-meg u tárgyalás, 
nielyet Krav István törvényszéki elnök vezet, sza
vazó bírák . Klei n János és Vida Gézti; mint közvadló 
Melielter kir. ügyész szereltei, vádlott védője: Polónyi 
tleza o,*sz. képviselő, fővárosi ügyvétl.

A tárgyalás |M>nt !< órakor kezdtídöll. Mintán 
azonban a beidézettek egy részé meg nem jelent meg, 
a tárgyalás néhány jterezre íelfüggesztetett.

Mindenekelőtt a vádirat olvastatott fel, mely 
szerint Simonyi l>em‘s szantlekos emberöléssel vádol- 
tátik. A vitdiral a tényállást előadván, vádoltunk ti 
vizsgálat folyamait tett vallomásai ak ezáfoltisávttl 
foglalkozik es re-zlete-en tárgyalja a vtülhdt beszti- 
mita-i képes-egere felmerült körülményeket. A szak
értők. de különösen dr LfiníTenatier tanár súlyos ideges 
betegséget eonstalál vádlottnál, és bár nem tartja őt 
elmebetegnek, azt állítja, hogy a gyilkosságot ön
tudatlan álla|x>tban követte el. Az. igazságügyi orvosi 
tanaes fokozott ingerlékenységet állapit meg és vádlott - 
mik a tett után tauiisitolt magaviseletéből és a környe
zetével való érintkezésitől ítélve, beszáinithatóságut 
e mstalál A beszamitliató-.igot ezutáni több eoukrét 
esettel bizonyítja; igy pl. elmondja, hogy a teltet 
követő imiHtn dr Itogilánnál és több helyütt volt, de 
mindig észszerűen viselte magát. Szabad akaratból 
ezélzatlal cse ekédéit lehal, mert nem is volt igy 
megtáinadvii, hogy jogos védelem ily mértékét kellett 
volna alkalmaznia. Kéri ezek után a bllv. 279. §-a 
alapján vádlottal szándékos enibcrölés miatt elítélni.

A nagy alttpossággnl kidolgozott és itt csak 
vázlatosan reprodukált vádirat felolvasása után, elnök 
felszólítja vádlottal az esel előállására. Vádlott nyugod
tan elmondja, hogy 1892. jtilius 27-ikcn reggel Bóra
kor rendes köru'ját tct’c. hogy a szükséges parancso
kat kiadja.

Ekkor esz.-evelte. hogy magtára falában nagy 
lyii't vau Livésve. mi meglepte ól. mert épületeit évente 
sxo'ila kijnvitta'.ni és a legkisebb hibiÜ is gond >san 
megrejteráltal. A földön fnllörtnelékci látott. A lyuktól 
balra |Hikrőe< v<» l. melyen a kertész szokott aludni, 
jobbnil |tedig méhkast látott mi annyival is inkább 
felt in; neki, mert nincs méhese és arra a gondolatra 
jött, hogy a lyukon ál gabonát akartak lopni és a 
méhkas a továbbszállításra van szánva. Miután pedig 
a kertésznek nyári fekvő helye a lyuk mellett volt, 
neki tudnia kellel a történtekről, első sorban tehát 
öt vonta kérdőre; a kertész, azonban nagyon határo
zottan választ adott. Erre megszidta őt és 5 frt büntetést 
rótt rá. s kilátásba helyezte neki, hogy a töbször 
Ígért verést kiadja i eki. a kertész odébb álva rette
netes szitkozódásba tört ki és mikor vádlott utasította 
őt. hogy nézze i dolga után, még jobban kezdett károm
kodni és karót emelt ellene; ekkor Simonyi tényleg 
ráhúzott néhányat sélnboljúvul. mire ti kertész, torkon 
ragadta, fojtogatta és mikor már alig tudott lélekze- 
tel venni, a folyton magánál hordott és nadrágja 
jobb zsebébe i elhelyezett revolvert előrántotta és 
rálőlt. Hogy mi történt ezután, arra nem emlékszik, 
csak az.’ tudja, lutgy a gyeruu-kszobába. lefeküdt és 
csak mikor . fje a történtekre ligyelnieztettc. néze
tett utánnn. hogy mily állapotban van ti meglőtt Mészáros 
István.

Elnök figyelmezteti vádlottat, hogy vizsgálat 
sortin máskép vallott, amennyiben akkor mondotta, 
hogy a lövés után küldött az ispánjáért hivatott 
birőt, jegyzőt és több rendbeli intézkedési telt, a mi arra 
vall, hogy beszámítható állapotban volt. Ezzel szem
ben vádlott ismételten kijelenti, hogy mindarról, mi 
a I ivés után történt, nem tud semmit mert tikkor 
önt idatlan állapotban volt A miket a vizsgálóbíró 
elft.l inond.tlt. nem igy mondotta, mintha emlékezett 
volna ezen ténykedéseire, hanem csak másoktól hal
lotta. hogy több irányban intézkedett légyen.

Elnök jelenti vádlottnak, hogy több rendbeli 
tan inak a vizsgálat folyamán tett vallomása szerint 
a meglőtt kertész, hahloko'va azt inodolta volna, hogy 
istenein, istenem vége az. élelemnek, erre vádlott azt 
jegyezte volna meg: -Most mehetsz, meg vagy már 
tlögílve.- Vádlott nem emlékszik, hogy ezt mondotta 
vonia. de hn mondotta, sajnálja.

Elnök azon kérdésére, hogy miért honi magá
val mindig revolvert, vádlott elmondja, hogy ő |m-- 
dan<. szigorít gazda lévén, ti cselédséggel sokszor 
meggyűlt a baja. A eselédség pedig azon a vidéken 
olyan", hogy ríitámad u gazdára; névszerinl megnevez 
több előkelő úri embert, kiket cselédei megverlek, 
sőt ezen szomorú <‘*<*1 óta is megtörtént, hogy cse
léd kezet emelt gazdája ellen, a revolvert tehát 
óvatosságból hordta magával és hogy tényleg önvéde
lemből használta ezen alkalommal is. bizonyítja azzal, 
hogy, ha neki szándéka 'lett v<d a Mészárost lelőni, 
megtehette volna az első összetűzés alkalmából, de 
akkor megelégedett a pé /büntetéssel és csak mikor 
fojtogatta és már annyira volt, hogy élete megmen- 
téséról volt szó. akkor lőtt.

A tanúk hilelérdemlőségét illetőleg jH-dig az 
elnök több rcmlbcli kérdésére válnszolvtt azt feleli, 
hogv bizony ő t <-ki csaknem mindegyikkel volt baja, 
egyiknek a libáit lőtte agyon, mert tilosba legeltek, 
másikat pénzbüntetéssel sújtotta, van köztük olyan is. 
kit megvert.

Ezek után vádkittuak a lett alkalmával használt 
egyes ruhadarabjai mutáltálnak fel. melyeken különböző 
erőszakos szakadások és vérfoltok t-mslatáltatnak. 
Végül védő előterjesztése folytán tudomásul vételik, 
hogy vádlott juniii* elején érkezeit haza hidegviz- 
gyógyintézetből. hol l'dinlernilz remleletére tartóz
kodott nagyfokú idegbaja gyógyítása végett-

A délelőtt folynfnün még llinyi Mátyásné tanú 
hulgattatolt ki. 1


